
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я К У Р С К О Й О Б Л А С Т И 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

H J / d 2016 г. № ' с/ л/ 

г. Курск 

Об организации работы но тиражированию, выдаче и хранению 
экзаменационных материалов дли проведении государственной итоговой 

аттестации но образовательным программам среднего общего 
образования в форме государственного выпускного экзамена в 2017 году 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26.12.2013 № 1400 (зарегистрирован Минюстом России 
03.02.2014 № 31205), (с изменениями и дополнениями), методическими 
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 23.12.2016 № 02-411 в целях организации проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (далее - ГИЛ) в форме государственного 
выпускного экзамена (далее - ГВЭ) в Курской области в 2017 году 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Директору областного казенного учреждения «Информационно-
аналитический центр» Курской области (Апенина С.А.) обеспечить: 

1.1. Получение Региональным центром обработки информации 
Областного казенного учреждения «Информационно-аналитический центр» 
Курской области контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) для 
проведения ГВЭ на технологическом портале подготовки и проведения 
единого государственного экзамена в защищенной сети передачи данных не 
ранее чем за месяц до начала экзаменов по соответствующим учебным 
предметам; 

1.2. Тиражирование КИМ для проведения ГВЭ, а также бланков ГВЭ 
средствами ПО «Планирование ГИЛ», предусмотрев наличие резервных 
комплектов из расчета 3 резервных комплекта на 10 участников ГВЭ, 



распределенных в пункт проведения экзаменов (далее - ППЭ), не позднее 
чем за два дня до соответствующего экзамена; 

1.3. Формирование комплектов отчетных форм ГВЭ в соответствии с 
приложением 2 к письму Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 23.12.2016 № 02-411 «Сборник форм по 
автоматизированной процедуре проведения государственного выпускного 
экзамена по образовательным программам среднего общего образования в 
2017 году»; 

1.4. Автоматизированное распределение участников ГВЭ и 
организаторов по аудиториям, а также индивидуальное распределение 
участников ГВЭ с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов и инвалидов с учетом состояния их здоровья, особенностей 
психофизического развития. При распределении предусмотреть отдельные 
аудитории для участников с признаком «Специализированная рассадка»; 
участников ГВЭ по русскому языку распределить в соответствии с формой 
ГВЭ по русскому языку, указанной в заявлении; 

1.5. Распределение КИМ по аудиториям ППЭ в зависимости от 
категории участников ГВЭ, сдающих экзамен в данной аудитории, согласно 
приложению (таблицы №№ 1 - 3 ) ; 

1.6. Хранение сформированных КИМ с обеспечением комплекса 
организационных и технических мер защиты указанной в КИМ информации 
от несанкционированного доступа, уничтожения, изменения, блокирования, 
копирования, распространения, а также иных неправомерных действий в 
отношении такой информации с соблюдением требований Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»; 

1.7. Выдачу в установленном порядке экзаменационных материалов 
членам Государственной экзаменационной комиссии Курской области для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2017 году (далее - ГЭК), 
направляемым в ППЭ, в сроки, обеспечивающие своевременную доставку 
указанных материалов в день проведения экзамена по соответствующему 
учебному предмету; 

1.8. Приемку возвратно-доставочных пакетов с бланками ГВЭ, 
конвертов с КИМ, носителей с аудиозаписями ответов участников ГВЭ и 
последующую обработку бланков в день проведения экзамена по 
соответствующему учебному предмету до 23:59 часов; 

1.9. Выдачу председателям предметных комиссий обезличенных 
копий бланков ответов участников ГВЭ для проверки, а также 
предоставление экспертам предметных комиссий доступа к хранилищу 
аудиозаписей для проверки результатов ГВЭ в устной форме. 

1.10. Печать и формирование ведомостей результатов ГВЭ по 
каждому предмету, передачу указанных результатов для утверждения в ГЭК 
в день получения сведений об итоговых отметках участников ГВЭ из 



Федеральной информационной системы обеспечения проведения ГИА 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования; 

1.11. Передачу в течение одного рабочего дня утвержденных 
председателем ГЭК результатов ГВЭ в органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, для ознакомления 
участников ГВЭ; 

1.12. Хранение неиспользованных и использованных 
экзаменационных материалов ГВЭ в помещении, исключающем доступ к 
ним посторонних лиц и позволяющем обеспечить сохранность указанных 
материалов в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области защиты информации до 1 марта года, следующего за годом 
проведения экзамена. Но истечении указанного срока перечисленные 
материалы уничтожить. 

2. Определить местом хранения использованных черновиков участников 
ГВЭ - специально выделенное помещение соответствующего органа, 
осуществляющего управление в сфере образования муниципального 
района/городского округа Курской области, на территории которого 
располагался пункт проведения ГВЭ. 

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов Курской области, 
обеспечить хранение использованных черновиков в течение месяца после 
проведения экзамена. По истечении указанного срока использованные 
черновики уничтожить. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А.Ф. Уколова. 

Председатель коми тета 



Приложение 
к приказу комитета образования 
и науки Курской области 
о т ^ Я / Л 2016 № 

Распределение экзаменационных материалов по категориям участников ГВЭ 

Таблица № 1 

Номера 
вариантов 

экзаменацион 
пых 

материалов 

Категория участников ГВЭ 
(Русский язык) 

Форма ГВЭ по 
русскому 

языку 

100-ые номера участники ГВЭ без ОВЗ; 
обучающиеся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата: 
слабослышащие обучающиеся; 
позднооглохшие обучающиеся. 

Сочинение 

200-ые номера глухие обучающиеся; 
обучающиеся с задержкой психического развития; 
обучающиеся с тяжёлыми нарушениями речи 

Сочинение 

300-ые номера слепые обучающиеся; 
слабовидящие и поздноослепшие обучающиеся, 
владеющие шрифтом Ьрайля 

Сочинение 

400-ые номера участники ГВЭ без ОВЗ; 
обучающиеся с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата: 
слабослышащие обучающиеся; 
позднооглохшие обучающиеся. 

Изложение 

500-ые номера глухие обучающиеся: 
обучающиеся с задержкой психического развития; 
обучающиеся с тяжёлыми нарушениями речи 

Изложение 

600-ые номера слепые обучающиеся; 
слабовидящие и поздноослепшие обучающиеся, 
владеющие шрифтом Брайля 

Изложение 

700-ые номера обучающиеся с расстройствами аутистического спектра Диктант 
Таблица № 2 

Номера 
вариантов 

экзаменационных 
__ материалов 

Категория участников ГВЭ 
(Математика) 

100-ые номера участники ГВЭ без ОВЗ; 
участники ГВЭ с ОВЗ (за исключением участников с задержкой 
психического развития) 

200-ые номера ] участнику ГВЭ с задержкой психического развития 
300-ые номера i слепые обучающиеся, слабовидящие и поздноослепшие обучающиеся, 

_ | владеюпще шрифтом Брайля 
Таблица № 3 

Номера вариантов j 
экзаменационных I 

материалов \ 
900- ь I e j i о м ера 

Категория участников ГВЭ 
(Устная форма) 

Все участники ГВЭ 


